La ragione umana è sufficiente, in linea di principio, quando si tratta di raggiungere un fine specificamente umano, ma evidentemente è totalmente insufficiente quando si tratta di raggiungere un fine soprannaturale, per questo motivo Dio dà la grazia e le virtù teologali. Ma dobbiamo ricordare che la stessa virtù, in qualche modo agisce al modo umano, nel senso che rimane alla nostra portata facendo un uso generoso o meno della virtù, o senza un vero slancio; è per questo motivo che lo Spirito Santo entra in gioco tramite il suo istinto e le mozioni.

In questo momento della spiegazione ricordiamo che se è vero che i doni dello Spirito Santo sono necessari per la salvezza, e questo è vero per tutti i doni, però esiste un altro tipo di doni dello Spirito Santo che hanno una impostazione diversa, i carismi⁴³. Sono anche doni, ma chiamati così in un senso ampio, e non rientrano nello stesso tipo di necessità, come lo spiega San Tommaso:

Alcuni doni dello Spirito Santo sono necessari per la salvezza; questi sono comuni a tutti i santi e rimangono sempre con noi, come succede con la carità «che non tramonta mai» (*I Cor* 13,8) e che rimane nella vita futura. Altre non sono necessarie per la salvezza e sono date ai fedeli per la manifestazione dello Spirito: «A ognuno è stata data la manifestazione dello Spirito per il servizio» (*I Cor* 12,7)... In quanto a questo secondo tipo di doni, è riservato a Cristo avere lo Spirito Santo sempre con sé⁴⁴.

secundum illud Rom. VIII, qui spiritu dei aguntur, hi filii dei sunt; et si filii, et haeredes, et in Psalmo CXLII, dicitur, spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam; quia scilicet in haereditatem illius terrae beatorum nullus potest pervenire, nisi moveatur et deducatur a spiritu sancto. Et ideo ad illum finem consequendum, necessarium est homini habere donum spiritus sancti», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 68, a. 2, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 835.

⁴³ Il termine “carisma”, in un linguaggio tecnico teologico scolastico viene denominato: “grazie *gratis datae*”.

⁴⁴ «Donorum autem spiritus sancti quaedam sunt necessaria ad salutem: et haec sunt communia omnibus sanctis, et semper in nobis manent, ut est caritas, quae numquam excidit, ut dicitur *I Cor.* XIII, 8, quia etiam in futuro erit. Quaedam autem non sunt de necessitate salutis, sed dantur fidelibus ad manifestationem spiritus; *I Cor.* XII, 7: unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Sic ergo quantum ad prima dona. Spiritus sanctus manet cum discipulis et sanctis in aeternum; sed quantum ad secunda dona, sic est proprium christo ut maneat cum eo semper», SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia*, Vol. 6, *Super Evangelium Johannis*, 14, 17, lect. 4, n. 1915, Frommann-Holzboog, Stuttgart - Bad Cannstatt 1980, 327. Vedere anche: SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología* I-II, q. 111, a. 1, solución, BAC, Madrid,